ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

19.12.2025											№ 710

О результатах деятельности
муниципального автономного
учреждения дополнительного
образования «Спортивная школа
Ханты-Мансийского района»
за 2024 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 - 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» за 2024 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]19.12.2025

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 19.12.2025 № 710

Информация
о результатах деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» за 2024

На территории Ханты-Мансийского района функционирует одно учреждение физкультурно-спортивной направленности – муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» (далее – Учреждение, Спортивная школа).
Приоритетным направлением в работе Спортивной школы является организация работы по вовлечению детей, подростков, молодежи и других социальных групп населения в спортивную подготовку по избранным видам спорта, создание условий для развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, формирование здорового образа жизни, развитие физических, нравственных и интеллектуальных способностей, влияющих на укрепление здоровья и достижения высоких спортивных результатов среди различных групп населения.
Учреждением в 2024 году оказывались следующие муниципальные услуги (работы):
Муниципальная услуга:
«Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта»;
«Спортивная подготовка по не олимпийским видам спорта»;
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ;
«Организация отдыха детей и молодежи»;
«Спортивная подготовка по виду спорта лиц с поражением опорно-двигательного аппарата (ОДА)».
Муниципальная работа:
«Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения»;
«Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий»;
«Проведение тестирования выполнения нормативов испытания (тестов) комплекса ГТО».
Спортивная школа осуществляет образовательную деятельность в соответствии с лицензией на осуществления образовательной деятельности по реализации образовательных программ по видам образования, выданной Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.02.2021.
Учреждение реализует:
дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и спорта (для спортивно-оздоровительных групп от 6 до 18 лет, 18+) по 14 видам спорта: адаптивная физическая культура, бокс, баскетбол, волейбол, дзюдо, лыжные гонки, хоккей, мини футбол, настольный теннис, пауэрлифтинг, самбо, северное многоборье, северная ходьба, гиревой спорт;
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по 9 видам спорта: баскетбол, бокс, волейбол, дзюдо, лыжные гонки, легкая атлетика для лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, мини футбол, пауэрлифтинг для лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, северное многоборье.
Тренерский состав учреждения представлен тренерами-преподавателями в количестве 25 человек (2023-2024 – 25 человек).
Общая укомплектованность педагогическими кадрами составляет 100%.
В структуре Учреждения два структурных подразделения-отделения с закрепленными за ними 10-ю населенными пунктами, в которых осуществлялся учебно-тренировочный процесс по 14 видам спорта:
1. Структурное подразделение-отделение п. Луговской (виды спорта: лыжные гонки, хоккей, баскетбол, мини-футбол).
1. п. Кедровый (виды спорта: лыжные гонки, хоккей, мини-футбол, волейбол, северное многоборье).
1. п. Пырьях (виды спорта: лыжные гонки).
1. д. Согом (виды спорта: северное многоборье).
1. с. Нялинское (виды спорта: настольный теннис).
1. Структурное подразделение-отделение п. Горноправдинск (виды спорта: АФК, баскетбол, бокс, волейбол, лыжные гонки, пауэрлифтинг, северное многоборье, мини-футбол, хоккей, легкая атлетика для лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, пауэрлифтинг для лиц с поражением опорно-двигательного аппарата).
1. п. Сибирский (виды спорта: северное многоборье).
1. п. Бобровский (виды спорта: волейбол).
1. с. Реполово (виды спорта: северное многоборье).
1. д. Шапша (виды спорта: волейбол, самбо, северное многоборье, мини-футбол, дзюдо, настольный теннис).
Контингент Спортивной школы сформирован из числа жителей, проживающих в населенных пунктах Ханты-Мансийского района.
Численный состав обучающихся в возрасте от 6,6 до 18 лет составляет - 735 человек (2023 – 741 чел.).
В разрезе структурных подразделений-отделений численный состав сложился следующим образом:
· в структурном подразделении-отделении п. Луговской 231 человек (2023 год - 233).
· в структурном подразделении-отделении п. Горноправдинск 504 человек (2023 год - 508).
В Спортивной школе на базе структурного подразделения-отделения п. Горноправдинск открыты 3 спортивно-оздоровительные группы по адаптивной физической культуре (далее – АФК), которые посещают 16 детей (2023 - 16) в возрасте от 6 до 18 лет с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), в том числе дети инвалиды. Открыты 2 спортивные группы начальной подготовки (НП) по видам спорта: легкая атлетика и пауэрлифтинг для лиц с поражением опорно-двигательного аппарата (далее – ОДА). Количество занимающихся в данных группах 4 человека.
В учреждении организована работа для лиц старше 18 лет, открыты группы для взрослого населения по видам спорта: адаптивная физическая культура, баскетбол, гиревой спорт, северная ходьба с общей численностью 69 человек (2023 – 89). Уменьшение численности охвата взрослого населения произошло по причине закрытия спортивных групп по виду спорта «бокс» в п. Горноправдинск (смена места жительства работника), по виду спорта «настольный теннис» в п. Сибирский (уход работника на пенсию). Группы для взрослого населения открыты в сельских поселениях п. Горноправдинск и п. Кедровый.
Спортивные соревнования занимают важное место в системе воспитательной работы Спортивной школы, являются средством контроля за успешностью учебно-тренировочной и воспитательной работы в целом. Они дают возможность тренеру-преподавателю проследить динамику развития как физических, так и личностных качеств у юных спортсменов. Регулярное и планомерное участие в соревнованиях различного уровня помогает формированию морально-волевых качеств.
Спортивные соревнования и спортивно-массовые мероприятия в Учреждении в 2024 году организовывались в соответствии с утвержденным единым календарным планом работы, который состоял из всероссийских, окружных, муниципальных и внутришкольных соревнований по видам спорта среди отделений учреждения, товарищеских встреч, проведение лагерей летних смен и тренировочных мероприятий.
За отчетный период на базе Спортивной школы организовано и проведено 19 внутришкольных мероприятий (2023 – 17) по 7 видам спорта: баскетбол, волейбол, лыжные гонки, мини-футбол, пауэрлифтинг, хоккей, АФК. Количество участников в спортивных мероприятиях составило – 647 человек (2023 – 430), призовых мест 91 (2023 – 56).
За отчетный период обучающиеся Спортивной школы приняли участие в 83 выездных (2023 – 87) спортивных мероприятий окружного, муниципального, всероссийского значений, их них:
32 мероприятия муниципального уровня (2023 – 44) по 7-ми видам спорта: АФК, баскетбол, бокс, волейбол, дзюдо, лыжные гонки, северное многоборье. Количество участников 443 человека (2023 – 458 чел.). Количество призовых мест 45 (2023 – 85).
48 соревнований регионального (межрегионального) уровня (2023 – 43) по 8-и видам спорта: баскетбол, бокс, волейбол, дзюдо, лыжные гонки, северное многоборье, пауэрлифтинг, легкая атлетика лиц с ОДА. Количество участников 423 человек (2023 – 327). Количество призовых мест 102 (2023 – 77).
4 соревнования всероссийского уровня (2023 – 3) по видам спорта: бокс, северное многоборье, лыжные гонки. Количество участников 36 (2023 – 4) Призовых мест 1 (2023 – 1).
Принято участие в 9-ти тренировочных мероприятиях по видам спорта: лыжные гонки (г. Заводоуковск, г. Ханты-Мансийск, п. Горноправдинск), дзюдо (г. Екатеринбург), бокс (г.п. Приобье Октябрьского района), легкая атлетика для лиц с ОДА (г. Ханты-Мансийск), волейбол (п. Сукко Краснодарского края). Количество участников – 127 человек.
Спортсмены Спортивной школы, в количестве 11 человек включены в список кандидатов в спортивную сборную команды ХМАО – Югры и 1 человек в сборную команду Российской Федерации на 2024 год по видам спорта:
«Северное многоборье»: Петрова П., Сургучева Д., Сальников Ф., Яцковская А., Яцковская П., Анагуричи С., Чулочников Р. (д. Согом), Рева В. (д. Шапша).
Петрова П. (д. Согом) включена в список кандидатов в спортивную сборную команды РФ (основной состав).
«Баскетбол»: Бояринова М., Щеткина М., Нестеренко В. (п. Горноправдинск).
Высокими результатами работы Спортивной школы являются показатели по присвоению разрядов спортсменам. В учреждении 167 обучающихся (2023 год – 140) имеют спортивные разряды и звания из них, в отчетном периоде присвоены и подтверждены 77 спортсменам спортивные разряды и звания:
I юн. спортивный разряд: 14 человек по видам спорта: бокс, лыжные гонки, северное многоборье;
II юн. спортивный разряд: 10 человек по видам спорта: бокс, лыжные гонки;
III юн. спортивный разряд: 16 человек по видам спорта: бокс, лыжные гонки, северное многоборье;
I спортивный разряд: 11 человек по видам спорта: лыжные гонки, северное многоборье;
II спортивный разряд: 5 человек по видам спорта: лыжные гонки, северное многоборье, пауэрлифтинг;
III спортивный разряд: 20 человек по видам спорта: лыжные гонки, северное многоборье, волейбол;
КМС: 1 человек по виду спорта: северное многоборье.
Имеют звания:
КМС: 7 человек по виду спорта «северное многоборье»: Сальников Ф.В., Сургучева Д.В., Яцковская А.А., Яцковская П.А., Анагуричи С.Э., (д. Согом), Змановская З.В., Рева В.В. (д. Шапша).
МС: 1 человек по виду спорта «северное многоборье»: Петрова П. (д. Согом).
Для обеспечения непрерывности освоения дополнительных образовательных программам по видам спорта в летний период (июнь) на базе структурного подразделения-отделения п. Горноправдинск организованы 2 смены спортивно-оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей, в котором отдохнуло 140 человек, в возрасте от 6 до 17 лет. Программа спортивно-оздоровительного лагеря была насыщена разными спортивно-оздоровительными, познавательными, развивающими мероприятиями и играми, которые способствовали активному отдыху и формированию творческих способностей занимающихся.
За отчетный период было организовано 10 выездов для принятия тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований ВФСК «ГТО» в сельские поселения: п. Горноправдинск, п. Выкатной, с. Цингалы, с. Батово, п. Кедровый, д. Ярки, д. Шапша, п. Луговской, с. Нялинское, д. Согом. Всего приняло участие в тестировании 865 (2023 год – 458) человек, из них на золотой значок сдали – 180 человек (2023 год – 52), на серебряный значок – 130 человек (2023 год – 41), на бронзовый значок – 131 человек (2023 год – 15).
Для организации учебно-тренировочной деятельности Учреждение обеспечено необходимой материально-технической базой в полном объеме.
В отчетном периоде в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2015 года № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» обследованы 6 объектов спорта:
Физкультурно-спортивный комплекс (далее - ФСК) п. Горноправдинск;
Трансформируемая универсальная арена для катка с естественным льдом (Арена) п. Горноправдинск;
Комплекс спортивных плоскостных сооружений (Стадион);
Блочно-модульное здание лыжной базы, п. Горноправдинск;
Здание лыжной базы, хоккейный корт п. Луговской;
Хоккейный корт п. Кедровый.
Категорированы - 5 объектов спорта (ФСК, Арена, Стадион п. Горноправдинск, Здание лыжной базы, хоккейный корт п. Луговской, Хоккейный корт п. Кедровый. Учитывая, что на территории спортивного объекта Лыжная база, п Горноправдинск проведение физкультурных и спортивных мероприятий не осуществляется, а используется как для хранения спортивного инвентаря и переодевания обучающихся, занимающихся лыжным спортом, комиссией категория опасности объекту не присвоена);
актуализированы и разработаны паспорта безопасности 5 объектов спорта:
Физкультурно-спортивный комплекс (ФСК) п. Горноправдинск;
Трансформируемая универсальная арена для катка с естественным льдом (Арена) п. Горноправдинск;
Комплекс спортивных плоскостных сооружений (Стадион);
Здание лыжной базы, хоккейный корт п. Луговской;
Хоккейный корт п. Кедровый.
Учреждение реализует мероприятия по муниципальной программе «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района» за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района, по государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта» за счет бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Финансирование по разделу бюджетной классификации 0700 «Образование» в сумме 35 007,6 тысяч рублей в 2024 году осуществлялось на следующие цели:
33 972,7 тысяч рублей на создание условий для удовлетворения потребности населения Ханты-Мансийского района в оказании услуг дополнительного образования (заработная плата и начисления на оплату труда);
18,8 тысяч рублей на организацию деятельности лагерей с дневным пребыванием детей;
1 016,1 тысяч рублей на организацию питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным пребыванием детей, из них 612,9 тысяч рублей средства бюджета автономного округа и 403,2 тысячи рублей средства бюджета района;
Финансирование по разделу бюджетной классификации 1100 «Физическая культура и спорт» в сумме 97 286,2 тысяч рублей в 2024 году осуществлялось на следующие цели:
93 185,3 тысяч рублей на создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения);
1 000,0 тысяч рублей на укрепление спортивной и туристской материально-технической базы, в т.ч. подведомственных учреждений (приобретена спортивная экипировка для обучающихся по программе спортивной подготовки по лыжным гонкам 8 комплектов);
365,2 тысяч рублей субсидии на софинансирование расходов муниципальных образований по развитию сети спортивных объектов шаговой доступности, из них 346,9 тысяч рублей средства бюджета автономного округа и 18,3 тысяч рублей средства бюджета района (приобретено спортивное оборудование (сушилка для обуви (коньки и лыжные ботинки) 4 штуки);
1 885,7 тысяч рублей на субсидию на софинансирование расходов муниципальных образований по обеспечению физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, спортивным оборудованием, экипировкой и инвентарем, медицинским сопровождением тренировочного процесса, тренировочными сборами и обеспечению их участия в соревнованиях, из них 1 791,4 тысяча рублей средства бюджета автономного округа и 94,3 тысяч рублей средства бюджета района (приобретено спортивное оборудование (велосипед горный 6 штук), экипировка (кимоно для дзюдо 10 комплектов), организовано участие в выездных тренировочных мероприятиях по лыжным гонкам (9 человек в г. Заводоуковске, г. Ханты-Мансийске) и дзюдо (5 человек г. Екатеринбург);
850,0 тысяч рублей субсидия на иные цели для участия в региональных и другой уровень соревнованиях (спорт высших достижений).
Финансирование по разделу бюджетной классификации 1000 «Социальная политика» в сумме 460,0 тысяч рублей в 2024 году осуществлялось на следующие цели:
260,0 тысяч рублей на организацию и проведение учебно-тренировочных соревнований для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (проведены выездные тренировочные мероприятия по АФК среди воспитанников МАУ ДО «СШ ХМР» в г. Ханты-Мансийске (11 человек));
100,0 тысяч рублей на участие в региональных соревнованиях для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (обеспечено организация и участие воспитанников в Чемпионате и Первенстве по настольным играм, посвященные международному дню инвалидов (15 человек));
100,0 тысяч рублей на приобретение спортивного инвентаря и оборудования для инвалидов и маломобильных групп населения (приобретено 10 комплектов парадной спортивной формы с нанесением символики учреждения).
За 2024 год реализованы все вышеуказанные мероприятия с освоением бюджетных средств в полном объеме.
По деятельности, приносящей доход в части оказания платных услуг по прокату коньков, Учреждением в 2024 году получен доход в сумме 336,0 тысяч рублей. Средства израсходованы на приобретение оргтехники для обеспечения работы отдела ГТО на выездных мероприятиях, снегоуборочной машины для хоккейного корта в п. Кедровый.

2